2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕПЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.11.2010

	                          №
	  21

	п. Ключи

О создании постоянно действующей межведомственной  комиссии
по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и подлежащим сносу или реконструкции

В соответствии со статьями 15 и 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации
от  28.01.2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу» администрация Чепецкого сельского поселения ПОСТАНОВИЛА:

1. Создать постоянно действующую межведомственную комиссию по признанию жилых домов (жилых помещений) непригодными для постоянного проживания граждан.

2. Утвердить Положение о постоянно действующей межведомственной комиссии по  признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и подлежащим  сносу  или реконструкции (далее – Положение) согласно приложению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в бюллетене «Чепецкий вестник».

Глава администрации

Чепецкого сельского поселения                                                   М.Ф. Ислентьев

                                    Приложение
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Чепецкого сельского поселения

Кирово-Чепецкого района

Кировской  области                                                                       от 29.11.2010 №  21
ПОЛОЖЕНИЕ
о    межведомственной  комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и подлежащим  сносу  или реконструкции

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и работы межведомственной комиссии (далее - Комиссия) по признанию муниципальных и частных жилых помещений непригодными для проживания граждан, по признанию помещений соответствующими требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, а также по признанию многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органа местного самоуправления, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с муниципальными предприятиями, предприятиями ЖКХ, учреждениями, заинтересованными юридическими и физическими лицами.

2. Права и обязанности Комиссии

2.1. В обязанность Комиссии входит определение пригодности жилого дома (жилого помещения) для постоянного проживания граждан на основании требований, установленных правовыми и нормативными актами, а также признание многоквартирного жилого дома аварийным и подлежащим сносу.

2.2. Комиссия рассматривает вопрос о признании жилых домов (жилых помещений) непригодными для проживания граждан на основании заявления собственников муниципальных учреждений, граждан, а также по представлению органов, осуществляющих государственный надзор в жилищной сфере (противопожарная служба, Роспотребнадзор, государственная жилищная инспекция области).

2.3. Члены комиссии обязаны:

присутствовать на заседаниях Комиссии, участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений;

при невозможности присутствия на заседании заблаговременно извещать об этом секретаря Комиссии либо осуществлять замену уполномоченным приказом руководителя соответствующего органа должностным лицом;

в случае необходимости направлять секретарю Комиссии свое мнение по вопросам повестки в письменном виде.

2.4. Комиссия имеет право:

· запрашивать и получать у государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц необходимые документы, материалы и информацию о состоянии жилых домов (жилых помещений) в соответствии с жилищным законодательством;
· привлекать должностных лиц и специалистов органов исполнительной власти всех уровней, предприятий и организаций независимо от формы собственности (по согласованию с их руководителями) для участия в совместной работе;
· привлекать собственников и нанимателей жилых помещений, работников жилищно-эксплуатационных организаций к своевременной подготовке объектов и мест обследования и к участию в работе Комиссии при обследовании жилых помещений;
· опрашивать жильцов и нанимателей (арендаторов) с целью уточнения вопросов, необходимых для принятия Комиссией окончательного решения;
· приглашать на заседание Комиссии заявителей, нанимателей и собственников жилых помещений, представителей организаций при рассмотрении их заявлений;
· осуществлять контроль за ходом исполнения решений Комиссии.

3. Состав и порядок работы Комиссии

3.1. Персональный состав Комиссии утверждается главой администрации поселения.

3.2. В состав Комиссии включаются по согласованию должностные лица администрации поселения, органов архитектуры и градостроительства, управления жилищно-коммунального хозяйства, организаций технической инвентаризации, государственной противопожарной службы, территориального управления Роспотребнадзора, в случае необходимости - должностные лица иных исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления.
3.3. Председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии, руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, организует ее работу, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений.

3.4. Заседания Комиссии созываются председателем или его заместителем по мере необходимости.

Время, место и повестка дня очередного заседания определяются председателем или его заместителем.

О месте, дате и времени проведения заседания Комиссии ее члены уведомляются телефонограммой не позднее, чем за три дня до назначенной даты.

Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее половины членов Комиссии от общего числа.

На заседании Комиссии могут приглашаться представители федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций.

3.5. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора, в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение в виде заключения, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

3.6. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих решений:

· о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

· о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) в целях приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными требованиями и после их завершения - о продолжении процедуры оценки;

· о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания;

· о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

· о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции.
3.7. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде заключения, которое подписывается всеми членами Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

3.8. По окончании работы Комиссия составляет в 3 экземплярах заключение о признании помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания по форме согласно приложению № 1.

В случае обследования помещения Комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения по форме согласно приложению №2.

На основании полученного заключения соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления принимает решение и издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

3.9. Комиссия в 5-дневный срок направляет по 1 экземпляру распоряжения и заключения комиссии заявителю.

В случае признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния решение направляется в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.
____________________
               Приложение №1 к Положению
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о признании жилого помещения пригодным (непригодным)
для постоянного проживания

	N

	(дата)

	(место расположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы,

	номера дома и квартиры)

	Межведомственная комиссия, назначенная

	,

	(кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти,

	органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления,

	дата, номер решения о созыве комиссии)

	в составе председателя

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	и членов комиссии

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	при участии приглашенных экспертов

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	по результатам рассмотренных документов

	(приводится перечень документов)

	и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования,

	(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае

	проведения обследования), или указывается, что на основании решения

	межведомственной комиссии обследование не проводилось)

	приняла заключение о

	(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения

	об оценке соответствия помещения требованиям, предъявляемым к жилому

	.

	помещению, и о его пригодности (непригодности) для постоянного проживания)

	Приложение к заключению:

а) перечень рассмотренных документов;

б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования);

в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией;

г) особое мнение членов межведомственной комиссии:

	.

	Председатель межведомственной комиссии

	(подпись)

	(ф. и. о.)

	Члены межведомственной комиссии

	(подпись)

	(ф. и. о.)

	(подпись)

	(ф. и. о.)

Приложение №2 к Положению
	АКТ
обследования помещения

	N

	(дата)

	(место расположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы,

	номера дома и квартиры)

	Межведомственная комиссия, назначенная

	,

	(кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти,

	органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления,

	дата, номер решения о созыве комиссии)

	в составе председателя

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	и членов комиссии

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	при участии приглашенных экспертов

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	произвела обследование помещения по заявлению

	(реквизиты заявителя: ф. и. о. и адрес - для физического лица,

	наименование организации и занимаемая должность - для юридического лица)

	и составила настоящий акт обследования помещения

	.

	(адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)

	Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, оборудования и механизмов и прилегающей к зданию территории

	.

	Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических значений показателя или описанием конкретного несоответствия

	Оценка   результатов   проведенного   инструментального   контроля   и   других   видов контроля и

	исследований

	.

	(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения получены)

	Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые необходимо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для постоянного проживания

	.

	Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования помещения

	.

	Приложение к акту:

а) результаты инструментального контроля;

б) результаты лабораторных испытаний;

в) результаты исследований;

г) заключения экспертов проектно-изыскательских и специализированных организаций;

д) другие материалы по решению межведомственной комиссии.

	Председатель межведомственной комиссии

	(подпись)

	(ф. и. о.)

	Члены межведомственной комиссии

	(подпись)

	(ф. и. о.)

	(подпись)

	(ф. и. о.)

	(подпись)

	(ф. и. о.)

	(подпись)

	(ф. и. о.)

PAGE